
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.167/2023 

 

 
Nomeação na PMPR 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, com autorização do 

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado através dos Protocolos nº 18.906.889-1, 
19.913.725-5, 19.587.512-0 e 20.621.722-7 e no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º 

da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010, em consonância com o art. 20, letra “c” e art. 

21, § 2º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda, com base no Edital nº 43-

CADETE PMPR-2023 retificado pelo Edital 45-CADETE PMPR-2023, e nas informações 

prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

 

Art. 1º Nomear para o cargo de Cadete Policial Militar, a partir de 21 de agosto de 

2023, os candidatos relacionados Anexo Único desta portaria, em virtude de terem sido 

aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-CADETE 

PMPR-2023, em conjunto com o processo seletivo regulado pelo Edital nº 41/2022-

NC/UFPR. 

 

Art. 2º Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e o 

exercício no local e no horário designado, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a 

investidura no cargo não ocorrer no prazo legal. 

 

Art. 3º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício no cargo, que se 

efetivará com a portaria de ingresso na PMPR. 

 

Art. 4º Publique-se. 

 

 

 

 

Coronel QOPM Jefferson Silva, 

Comandante-Geral da PMPR. 



2 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.167/2023 

 
SEQ. NOME RG UF CPF 

1 ALEXANDRE ROQUETTE MATOSO 100224496 PR 11422952908 

2 AMANDA WISCHRAL MATHIAS 135062243 PR 10118252950 

3 ANDRÉ LUIZ VALENGA DO AMARAL 133698310 PR 12158903970 

4 ANTONI PIERO ANTONIÁCOMI 6215213 SC 11731671962 

5 BEATRIZ KOYAMA FERNANDES 132544557 PR 11633169979 

6 BRUNO LUCAS BUDZINSKI GARCIA 132825378 PR 13268881963 

7 BRUNO SPOLADORE CHERIAGATE 98151265 PR 07705404907 

8 BRUNO VINICIUS NICOLAS FERNANDES 82818340 PR 09196835923 

9 CAMILE PREISNER MONTANARI 86537567 PR 09418246910 

10 CHARLES BRAIAN DE PAIVA DE ARAÚJO 7302136 SC 10945902662 

11 CHARLES ROBERT DE ALMEIDA 85441027 PR 05071019957 

12 DANIEL HENRIQUE SILVA RIBEIRO 19747685 MG 13475431637 

13 DIANA HENNING DO AMARAL 123362764 PR 08273440907 

14 DIEGO MARSICANO AMARAL MG14978868 MG 09822943601 

15 DOUGLAS EDGARD CECCON 99539801 PR 06787823932 

16 DYLAN ALEXSANDER GONÇALVES 132035750 PR 06281256905 

17 EDSON DE ABREU JUNIOR 96837232 PR 06672156976 

18 EDUARDA SANTANNA DAVILA PEREIRA 104252176 PR 11555835902 

19 EDUARDO CARVALHO NASCIMENTO 111747970 PR 10563606908 

20 EDUARDO TORTELLI PESSOA 81960402 PR 00993142907 

21 ENZO MASCARENHAS DOS ANJOS 140462110 PR 13230766970 

22 ERICKSON GLAUCO DE SOUZA 90161997 PR 06669511957 

23 FABRÍCIO SCUDELAREK LASKOS 148240833 PR 09313049970 

24 FELIPE DE LIMA SATTO 502626562 SP 43420996837 

25 FELIPE RAFAEL SILVA 104498701 PR 05089858977 

26 GIL POLICARPO BONZANINI 109964930 PR 06426605905 

27 GIOVANA DOS REIS DIAS 129473282 PR 12523776901 

28 GUILHERME XAVIER DE OLIVEIRA SOUZA 132210543 PR 06224771960 

29 GUSTAVO MATHEUS SEILER 101933660 PR 11393267912 

30 GUSTAVO SOLTYS FONTANA 140789526 PR 11249264960 

31 HELDER ANDRADE DE SOUZA 80662467 PR 08057735929 

32 HENRIQUE AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITÃO 136048660 PR 13135179923 

33 HENRIQUE RONCONI FILHO 91248034 PR 05019063983 

34 HUGO LIMA BARROS 7461555 PE 07105298480 

35 IAN EWALD BENZI AGNER SILVA 159009530 PR 08012607956 

36 IGOR BARBOSA DA SILVA 3491192 DF 05259685121 

37 JEIBRIEL MURILO RODRIGUES DE ANDRADE 98775188 PR 05995227980 

38 JÉSSICA ANDRESSA LOPES AMARAL 106792402 PR 07661095939 

39 JESSICA LEE DO PRADO AGUIRRE 125875076 PR 08348498958 

40 JOÃO GABRIEL MEDINA MORAES 133057617 PR 11211493911 

41 JOAO VITOR METELSKI FERNANDES 145163889 PR 11770908994 

42 JOSIWALTER DA SILVA 91254760 PR 05463516979 

43 LAURA BASTOS 5932630 SC 07858239996 

44 LEANDRO ALYSSON BLANSKI 148943885 PR 08396871922 

45 LIRIAN SAID DE LIMA 8134723 PA 02009899288 

46 LUCAS CARNEIRO BORGES 639348968 SP 12976413614 

47 LUCAS CUBAS DE TOLEDO 140334952 PR 11755025963 

48 LUCAS PACHECO DOS SANTOS 136615807 PR 12626254916 

49 LUÍS ANTÔNIO GRABARSKI DE OLIVEIRA 136136569 PR 12292976935 

50 LUÍS EDUARDO YOUNG YIN LON 130869106 PR 07119169939 

51 LUIZ FELIPE SINGER SCHROEDER 96418647 PR 09834158971 

52 LUIZ FERNANDO DE SOUZA SANTOS 127927928 PR 10149879970 

53 MARCELO MATUMOTO POOTER 127350400 PR 10390840955 

54 MARCOS ROBERTO TAVELLA DONATO 78193425 PR 03541948957 

55 MATEUS DE SOUSA LIMA 140141860 PR 11149085924 

56 MATHEUS RIBEIRO DOS SANTOS 129262036 PR 08998145901 

57 MICHEL MARTINS RIBAS GOMES 290024538 RJ 15546043709 

58 OTÁVIO AUGUSTO ALBERGONI PEREIRA 131045603 PR 11762735903 

59 OZIEL CARRASCO 106653933 PR 06768522973 



3 

 

60 PAULO HENRIQUE GENARI BACH 70856549 PR 04804389946 

61 PEDRO HENRIQUE SAPORITI DRESCH 133087982 PR 12601265957 

62 ROGÉRIO GONÇALVES JÚNIOR 138177025 PR 06480121902 

63 ROGÉRIO JÚNIOR DE JESUS QUIXABEIRA 3202523 DF 05207769170 

64 RUAN FELIPE FERREIRA GUARNIER 134011904 PR 10467292922 

65 RUTE MARIA DENEKA 139966058 PR 10165760990 

66 THAINÁ PRADO DE SOUZA 106740569 PR 13646941901 

67 THIAGO DE JESUS BRAGA 131447728 PR 11610429974 

68 VICTOR HUGO DE FREITAS SANTOS 103619483 PR 07259815981 

69 VINICIUS GABRIEL PUCHALSKI 132094489 PR 11054277907 

70 VINICIUS TEODORO MOREIRA DE SOUZA 93568168 PR 00945652950 

71 VITOR HUGO OLIVEIRA FIGUEIREDO 646010189 SP 16762951783 

72 WELLYNGTTON BATISTA DA SILVA CARDOSO 99444720 PR 07222107959 

73 WILLIAN BERNARDO 108855363 PR 09097853923 

 


